
Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal: Direttore Generale Dott.ssa Simona Giroldi.

PROPOSTA N°: 838/24
NOME STRUTTURA PROPONENTE: GESTIONE ACQUISTI

IL DIRIGENTE RESPONSABILE: Pelliccia Paolo
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: Pelliccia Paolo
Il RESPONSABILE DELL’ISTRUTTORIA: Placido Pietro

OGGETTO: AFFIDAMENTO ALLA SOCIETÀ FASTWEB S.P.A., NELL’AMBITO 
DELL’ACCORDO QUADRO SGM 2 DI CONSIP DI ULTERIORI PACCHETTI DI 
CABLAGGIO OCCORRENTI ALLA ASST SANTI PAOLO E CARLO PER 
L’IMPORTO COMPLESSIVO DI € 72.707,73 IVA 22 % INCLUSA – CIG 93428099E1

Pagina 1 di 5



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal: Direttore Generale Dott.ssa Simona Giroldi.

IL DIRETTORE GENERALE

Richiamati:
 la Legge n. 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi” e s.m.i.;
 il D. Lgs. 30 dicembre 1992, n. 502 «Riordino della disciplina in materia sanitaria, a norma dell'articolo 1 

della legge 23 ottobre 1992, n. 421»;
 D. Lgs. n. 82/2005 “Codice dell'amministrazione digitale” aggiornato al D.Lgs. 8 gennaio 2024, n. 1;
 la L.R 30 dicembre 2009, n. 33 «Testo unico delle leggi regionali in materia di sanità»;
 il Regolamento delegato (UE) 2023/2510 della Commissione, del 15/11/2023, che stabilisce la soglia 

comunitaria per gli acquisti di beni e servizi in € 221.000,00 oltre IVA;
 il D.Lgs. n. 36/2023 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 21 giugno 

2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici” pubblicato sul supplemento ordinario 
n. 12/L alla Gazzetta ufficiale 31 marzo 2023, n. 77” che, tra l’altro, all’art. 229 “Entrata in vigore”, 
stabilisce che Il codice entra in vigore, con i relativi allegati, il 1° aprile 2023. 2. Le disposizioni del codice, 
con i relativi allegati acquistano efficacia il 1° luglio 2023;

 la D.G.R. di Regione Lombardia N. XII/ 1827 del  31/01/2024“Determinazioni in ordine agli indirizzi di 
programmazione per l’anno 2024”;

Viste:
 la propria deliberazione n. 1882 del 28/07/2023 di approvazione del programma biennale 2023-2024 di 

acquisti di beni e servizi della A.S.S.T. Santi Paolo e Carlo di Milano;
 la deliberazione n. 2921 del 06/12/2023 di approvazione del Regolamento inerente l’acquisizione e la 

gestione dei contratti di beni e servizi di valore inferiore alla soglia comunitaria per l’ASST Santi Paolo e 
Carlo;

 la propria deliberazione n. 2920 del 06/12/2023  avente oggetto: “Approvazione regolamento aziendale per 
la disciplina delle competenze del RUP e del DEC in relazione ai contratti di fornitura di beni e servizi e 
delle concessioni”; 

Vista la nota mail del 22/03/2024 con la quale la S.C. Sistemi informativi segnalava che i pacchetti di 
cablaggio ricompresi nell’adesione all’Accordo Quadro SGM 2 di Consip sono esauriti e di conseguenza 
richiedeva un ulteriore ODA per ordinare ulteriori pacchetti di cablaggio oltre alla gestione di n. 2 telefoni 
aggiuntivi;

Individuati, al riguardo, nell’ambito dell’AQ SGM 2 sul MePa di Consip S.p.A., i prodotti richiesti dalla S.C. 
Sistemi Informativi;

Dato atto che 
 in data 25/03/2024 è stato effettuato l’ODA n. 7761706 quale richiesta preliminare di fornitura di pacchetti 

di cablaggi;
 in data 02/04/2024 la Società Fastweb S.p.A. ha inviato il “Piano di esecuzione dei servizi” Prot. n° 

MMAN20240000127608 discendente dalla richiesta preliminare di cui al punto precedente;

Pagina 2 di 5



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal: Direttore Generale Dott.ssa Simona Giroldi.

Considerato che esiste il diritto del Direttore Generale di ratificare con proprio provvedimento di oggi un 
provvedimento di aggiudicazione disposto in precedenza da un organo incompetente e la sua ratifica produce 
effetto retroattivo, rendendo legittima l’aggiudicazione fin dalla data di approvazione da parte dell’organo 
incompetente in quanto la ratifica, che è da inquadrare nel più ampio fenomeno della convalescenza dell’atto 
amministrativo, ha come specifica finalità la rimozione conservativa del vizio di incompetenza relativa; 
l’organo competente fa proprio il provvedimento emanato da quello incompetente, con effetti che 
retroagiscono, saldando la ratifica con il provvedimento ratificato, senza soluzione di continuità (cfr., per tutti, 
TAR Toscana Sez. III, 13.01.2015, n. 25, conformi CdS., Sez. IV, 27.04.2007, n. 2894 e TAR Lombardia, 
Brescia 07.09.2001, n. 771). 

Dato atto che in data 04/04/2024 è stato effettuato l’ODA n. 7780124 per l’acquisto: 
 del servizio di n. 2 “gestione e assistenza centrali telefoniche orario standard SLA standard” (cod. FAST-

SGM-L2-GESTCTEL-OB-ST ) per l’importo unitario di € 0,40 per 24 mesi a decorrere dal 01/05/2024 sino 
al 30/04/2026 per un costo di € 19,20 IVA al 22% esclusa;

 di n. 530 pacchetti di cablaggio (cod. FAST-SGM-L2-CABLCTEL-OB) per l’importo di € 112,41 ognuno 
per l’importo di € 59.577,30 IVA al 22% esclusa; 

per un importo totale di € 59.596,50 oltre IVA al 22% per un importo di €13.111,23 ed un importo complessivo 
di € 72.707,73 IVA inclusa;
 
Ritenuto per quanto sopra esposto di affidare, tramite Ordinativo di Fornitura (OdA) n. 7780124 sul MePa in 
adesione all’Accordo Quadro SGM 2 la fornitura del servizio di n. 2 “gestione e assistenza centrali telefoniche 
orario standard SLA standard”  e di n. 530 pacchetti di cablaggio per l’importo di € 59.596,50 oltre IVA al 22% 
per un importo di € 13.111,23 ed un importo complessivo di € 72.707,73 IVA inclusa alla Società Fastweb 
S.p.A. con sede in piazza Adriano Olivetti, 1 – 20139 Milano C.F. e P.I. 12878470157 PEC 
la.gare@pec.fastweb.it;

Acquisita la copertura finanziaria da parte della S.C. Sistemi Informativi che ha provveduto ad emettere la 
relativa autorizzazione del costo che si assumerà con il presente atto per la fornitura in argomento;

Accertato che il costo complessivo riveniente dalla adozione del presente provvedimento pari a € 72.707,73 
IVA al 22% inclusa verrà imputato, come segue:

Anno Importo CDR Conto 
Economico

N° autorizzazione 
di spesa Descrizione Conto

2024 € 72.692,12 SIO 3G020800 2024000837 Canoni Gestione 
Impianti Fonia/Dati

2025 €11,71 SIO 3G020800 2025000837 Canoni Gestione 
Impianti Fonia/Dati

2026 (fino 
al 

30/04/2026)
€ 3,90 SIO 3G020800 2026000837 Canoni Gestione 

Impianti Fonia/Dati

Atteso che il Responsabile Unico del Progetto (RUP), ai sensi dell’art. ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. 36/2023, 
è il Direttore S.C. Gestione Acquisti, Paolo Pelliccia;

Ritenuto di individuare quale Direttore dell’esecuzione del contratto, ai sensi dell’art. 114, 115, 116 e Allegato 

Pagina 3 di 5



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal: Direttore Generale Dott.ssa Simona Giroldi.

II.14 D. Lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii. e del Regolamento aziendale adottato con deliberazione n. 2920 del 
06/12/2023, Valeria Cattolico della S.C. Sistemi Informativi;

Su proposta del Direttore della S.C. Gestione Acquisti, il quale attesta la legittimità del presente 
provvedimento;

Acquisiti i pareri espressi dal Direttore della S.C. Bilanci, Programmazione Finanziaria e Contabilità e 
Rendicontazione in merito alla corretta imputazione della spesa e dal Direttore della S.C. Affari Generali e 
Legali in ordine alla regolarità di formazione del presente provvedimento;

Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo Dott.ssa Giuliana Bensa, del Direttore Sanitario 
Dott. Nicola Vincenzo Orfeo e del Direttore Socio Sanitario Dott. Dario Laquintana;

DELIBERA

Per i motivi in premessa indicati che si intendono integralmente richiamati:

1) di affidare, tramite Ordinativo di Fornitura (OdA) n. 7780124 sul MePa in adesione all’Accordo Quadro 
SGM 2 la fornitura del servizio di n. 2 “gestione e assistenza centrali telefoniche orario standard SLA 
standard”  e di n. 530 pacchetti di cablaggio per l’importo di € 59.596,50 oltre IVA al 22% per un importo 
di € 13.111,23 ed un importo complessivo di € 72.707,73 IVA inclusa alla Società Fastweb S.p.A. con 
sede in piazza Adriano Olivetti, 1 – 20139 Milano C.F. e P.I. 12878470157 PEC la.gare@pec.fastweb.it;

2) che il costo complessivo riveniente dalla adozione del presente provvedimento pari a € 72.707,73 IVA al 
22% inclusa verrà imputato, come segue:

Anno Importo CDR Conto 
Economico

N° autorizzazione 
di spesa Descrizione Conto

2024 € 72.692,12 SIO 3G020800 2024000837 Canoni Gestione 
Impianti Fonia/Dati

2025 €11,71 SIO 3G020800 2025000837 Canoni Gestione 
Impianti Fonia/Dati

2026 (fino 
al 

30/04/2026)
€ 3,90 SIO 3G020800 2026000837 Canoni Gestione 

Impianti Fonia/Dati

3) di nominare Direttore dell’esecuzione del contratto ai sensi dell’art. 114, 115, 116 e Allegato II.14 D. Lgs. n. 
36/2023 e ss.mm.ii. e del Regolamento aziendale adottato con deliberazione n. 2920 del 06/12/2023, Valeria 
Cattolico della S.C. Sistemi Informativi;

4) di dare mandato alla Segreteria della S.C. Gestione Acquisti di trasmettere il presente provvedimento alla 
S.C. Sistemi Informativi per il seguito di competenza;

5) di dare mandato al Responsabile del Procedimento per tutti i necessari, successivi incombenti volti 
all’attuazione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 6, della L. 7 agosto 1990, n. 241;

Pagina 4 di 5



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal: Direttore Generale Dott.ssa Simona Giroldi.

6) che il presente provvedimento è immediatamente esecutivo, in quanto non soggetto a controllo della Giunta 
Regionale, e che verrà pubblicato il solo oggetto sul sito internet aziendale, ai sensi dell’art. 17 Comma 6 
della L.R. n. 33/2009 e ss.mm.ii;

Pagina 5 di 5


		2024-04-17T11:52:52+0200
	GIULIANA BENSA


		2024-04-17T16:53:20+0200
	NICOLA VINCENZO ORFEO


		2024-04-18T12:06:25+0200
	DARIO LAQUINTANA


		2024-04-18T12:21:03+0200
	SIMONA GIROLDI




